
  

 

9297/24    DD/ss  

 TREE.2.B  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 14 mai 2024 
(OR. en) 
 
 
9297/24 
 
 
 
 
ENER 209 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de numire a doi supleanți în consiliul de 
administrație al Agenției Uniunii Europene pentru Cooperarea Autorităților 
de Reglementare din Domeniul Energiei 

  



 

 

9297/24    DD/ss 1 

 TREE.2.B  RO 
 

DECIZIA CONSILIULUI 

din … 

de numire a doi supleanți în consiliul de administrație al  

Agenției Uniunii Europene pentru Cooperarea Autorităților  

de Reglementare din Domeniul Energiei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2019/942 al Parlamentului European și al Consiliului din 

5 iunie 2019 de instituire a Agenției Uniunii Europene pentru Cooperarea Autorităților de 

Reglementare din Domeniul Energiei1, în special articolul 18, 

                                                 

1 JO L 158, 14.6.2019, p. 22, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2019/942/oj. 



 

 

9297/24    DD/ss 2 

 TREE.2.B  RO 
 

întrucât: 

(1) Regulamentul (UE) 2019/942 prevede numirea de către Consiliu a cinci membri și a 

supleanților acestora în cadrul consiliului de administrație al Agenției Uniunii Europene 

pentru Cooperarea Autorităților de Reglementare din Domeniul Energiei (denumit în 

continuare „consiliul de administrație”). 

(2) Regulamentul (UE) 2019/942 prevede că un membru al consiliului de administrație nu 

poate fi membru în Consiliul autorităților de reglementare al Agenției Uniunii Europene 

pentru Cooperarea Autorităților de Reglementare din Domeniul Energiei și că membrii 

consiliului de administrație trebuie să acționeze independent, obiectiv și în interesul 

Uniunii în ansamblul său. 

(3) La 24 ianuarie 2022, Consiliul a adoptat o decizie2 de numire a doi membri și a trei 

supleanți în Consiliul de administrație pentru o perioadă de patru ani începând cu 

28 ianuarie 2022. La 31 ianuarie 2024 și, respectiv, la 8 februarie 2024, doi dintre acești 

supleanți, domnul Péter KADERJÁK și doamna Ksenia LUDWINIAK, și-au comunicat 

demisia din calitatea de supleanți ai consiliului de administrație. 

(4) Consiliul ar trebui să numească doi supleanți care să îi înlocuiască pentru durata rămasă a 

mandatului lor. 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

2 Decizia Consiliului din 24 ianuarie 2022 de numire a doi membri și a trei supleanți în cadrul 

consiliului de administrație al Agenției pentru Cooperarea Autorităților de Reglementare din 

Domeniul Energiei (JO C 38I, 25.1.2022, p. 1). 



 

 

9297/24    DD/ss 3 

 TREE.2.B  RO 
 

Articolul 1 

Următoarele persoane sunt numite în calitatea de supleant în consiliul de administrație, mandatul 

acestora urmând a se încheia la 28 ianuarie 2026: 

– Dl Jean-Laurent LASTELLE, Franța, 

– Dl Wouter RAAB, Țările de Jos. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2024-05-15T14:52:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



